9 Vt etiam eadem sententia comprobatur, quia cum dominia rerum iure gentium sint distincta, & unicuique rei sue competat dominium priuatiue ab alijs, ut in l. ex hoc iure. ff. de iustit. & iur. & ibi

ibi per DD. nemini iure licebit, alterius res, possessiones aut fructus inuito domino surripere, vt eleganter probat Cõradus in lib. de contractibus, quæst. 10. cum seqq. quem refert & sequitur D. Couar. in regula peccatum. 2. part. §. 8. nu. 1. ibi: Iure liquidem naturali, de reg. iuris in. 6. † Vnde merito per legem & principem, & consuetudinem antiquã, quinimò, & per statuta & ordinationes ciuitatum, & oppidorum, & non unquã conuentione dominorum, & colonorũ certa statuitur pœna contra sciendentes arbores, lignaque ex eis asportantes ex fundis priuatis, & publicis: necnon & contra depalcantes prata, nemoraque aliena, prout quotidie fit: habet enim hæc prohibitio pœnalis originem, & fundamentum ab iplo iure gentium dominia distinguente, vt melius obseruetur, quod ab eo introductum est: † leges autem humane Imperatorum, & Regum obligant etiam in cõscientia transgressores ad peccatum, quando lex fundatur super certo, & non super presumptione, vt colligitur ex diuo Thom. 1. 2. quæst. 96. arti. 4. & 2. 2. quæst. 60. arti. 5. ad primum. Florentin. in sua summa. 1. par. tit. 18. c. vnic. §. 2. Siluester verb. lex quæst. 8. Ioan. à Medina de restitutione quæst. 36. versic. quo præmisso, optime Alfonso à Castro lib. 1. de potestate. l. pœnal. cap. 4. per totum, & cap. 1. quomodo cognosci possit, legem aliquam humanam obligare ad culpam mortalem; l. 16. tit. 1. par. 6. vbi eam expendit Greg. Lopp. glos. 5. est communis, vt cum alijs testatur D. Anto. de Padilla in. l. per agrum. n. 9. C. de seruit. & aqua. tenet eã Didac. Perez in. 10. quæst. proœmial; vbi hoc verum intelligit intentione legislatoris non cessante, & dumodo lex sit iusta, & legislator habuerit potestatem eam condendi. † Denique lex pure pœnalis non tollit obligationem ad culpam, quæ per priorem legem moralem fuerat imposita, vt ad oculũ probat Castro vbi supra, cap. 10. per totum, & nouissime cum eo Nauar. in cap. fraternitas. 12. quæst. 2. nu. 28. cum sequentibus:

Cum ergo prædicta facientes, furtum committant, consequitur illos peccare, quanuis lex humana contra eos, qui huiusmodi furta committunt, pœnam statuerit transgrediuntur enim legem diuinam prohibentem furtum fieri: obligatio nam iue legis diuine non potuit tolli per legem pœnalem sequentem, alias enim in nullo alio fureto peccatum committeretur, propterea quod lex humana contra omne furtum pœnam aliquam statuerit.

Quibus fit, vt hæc secunda opinio nostræ quæstionis Canonicæ aperuissima sit, nempe committi furtum in supradictis, & restitutioni obnoxios esse qui prædicta faciunt damni illati, et si pœnam legis passi sint, vt optime comprobant, & in proprijs terminis late fundant Ioan. à Medina de restit. quæst. 12. versic. est tamen dubitatio, in fine, & Alfonso à Castro d. lib. 1. de potestate. l. pœnal. cap. 10. versic. primo ex hac probata conclusione, quæ refert & sequitur Auenda. d. lib. 1. cap. 4. prætor. num. 28. in princip & in versic. sed mihi aliter idem Auenda. eod. lib. 1. c. p. 13. nu. 11. eamdem sententiam probat, & aperte sequitur Domin. à Soto vbi supra d. l. b. 4. de iustit. & iur. quæst. 6. art. 4. versic. dubium autem, ibi aliter vero, pag. 342. col. 2. Didac. Perez quæst. 10. proœmial. in versic. ex quo etiam infero, & in versic. dato igitur. nouissime & optime Anto. à Cordub. in sua summa de casis de concientiã, quæst. 71. per totum vbi post Auenda. vbi supra, loquitur nuncupatim in lignis & pascuis, quæ ipsa natura absq; facto, & industria hominum nascuntur, propter distinctionem dominiorum antiquitus factam, & est communis secundum Molin. de iustit. & iur. tracta. 2. disputacione 58. conclusio. 5. & in pascuis idem probat disputatio. 59.

14 Hæc tamen vera & recepta sententia intelligenda primum est, dummodo furtum lignorum, & pascuis, sit in quantitate materiæ sufficientis ad peccatum mortale incurrendum, & ad restitutionem inducendam in persona, quæ habeat

beat bona è quibus restituere possit: alias enim, si furtum huiusmodi esset leue, & sic non esset materia grauis, vel delinquens non haberet unde restituere, & soluere damnum posset, hoc est, pretium, vel iustam æstimationem lignorum, & pastas furtim subtracti, per pœnitentiam sacramentalem, cum proposito, & animo restituendi cum potuerit peccatum delebitur, & pœnitens absoluedus erit à confessario.

- 15 Secundo præfata sententia limitatur, quando contrarium esset per legem validam, vel statutum populi constitutum, aut nisi antiqua consuetudine, quæ pro lege habenda est, contrariū liquidò semper fuisset obseruatum, nempe vt domini siluarum aut pratorū non petant damni reparationem, sed tantū pœnam legis contra huiusmodi personas statutam, tunc enim colligi videtur intentio legislatoris vel consuetudinis huiusmodi per interpretationem populi, vt per passionem pœnæ huiusmodi peccatores liberentur à restitutione dāni, quod intulerunt, vt tenet Castro vbi supra, in versi. quod ergo: & Cordub. q. quæst. 71. in. 2. dicto versi. *y todo esto, vbi sentit id procedere, etiamsi delinquens non capiatur, nec condemnetur in præd. pœna, dum inquit per disfunctionem, O el señor se contenta cō la pena, si le romã y le condenã en ella: sed loquitur quādo constat ex lege vel consuetudine, que el señor se contenta con ello: quod prius tenuit Methymna vbi supra, addens idē esse si ex statuto id constat, quod si constaret, indubium videtur, vt ex eisdem authoribus ibidem constat, & iterum ex Cordub. in. 3. dicto, in versi. *verdad es: tamen si difficiliter id ex consuetudine, & perrardò constabit. Nemo igitur se seducat, quando consuetudo non est clara, & euidentis atque certissima, cupiens se**
- 16 à restitutione damni à se dati liberari. † Idem est si ex partium conuentione id constasset, vt existimat Soto vbi supra, versi. secus si fortè: dicens se nunquam audiuisse contingisse, & Didac. Perez d. quæst. proœmial. 10. circa finem. versic.

Hoc tamen limitari, id intelligens, dum modo qui rapit, in vsu suos rem raptā habeat, secus si ad vendendum subriperet, vt dicit se sæpius consuluisse rogatū. † At verò quando hoc expresse nõ constaret ex intentione legis, vel statuti, vel partium conuentione, sed tantū ex consuetudine haberetur, vt petatur pœna, quando capitur delinquēs, & cōdemnatur in ea, & non damni illati restitutio, quanuis hoc forsā sufficiens videatur ad excusationē restitutionis, nihilominus non est certum nec securū, vt innuit Cordub. vbi supra d. versi. *verdades*, instantia enim in hoc dari potest, præcipuè quando pœna non petitur, nec fit condemnatio ipsius: vel si petita fuit, ex defectu probationis nõ fuit sequuta condemnatio, tunc enim cum reuera damnū datum sit, nec soluta pœna, quæ eidem æquiualeat, nõ video cur non sit restitutio damni verè illati in foro conscientię inducenda, cum teneamur ad damni illati restitutionem, vt in regula peccatum non dimittitur, & c. de reg. iur. in. 6. cum similibus adductis per Castrum vbi supra d. cap. 10. colu. 1635. in versi. eādem sententiam, vbi etiā probat, per passionem pœnæ minime liberari ab obligatione restitutionis damni illati. Eandem secundā limitationē nouissime probat & bene declarat Moli: vbi supra, & tandem inquit, quòd in dubio vel venia est obtinēda, vel restitutio faciēda: & declarat aliquos casus, quibus cessat dubium, ac proinde restitutio.

- 18 Tertio limitari debet præd. sententia in furante ligna vel pascua, vel venante aut piscante in alieno in casu extreme necessitatis, vel quasi, ita vt vix possit aliter vitam suam & suorum conseruare, tunc enim dominus ipse deberet rationabiliter in ipsa suarum rerum captura consentire, vt probatur argumento. c. si quis propter famem, de furt. & in terminis ita tenet Methymna d. quæstion. 12. versi. alia hinc oritur, ibi, Excepto nisi extrema,

19 Quoad secundum de cædente ligna in silua communi ciuitatis vel villæ, vel pascente

pascendo pecora sua in pascuis communibus ipsius Reipublicæ, in qua ipse degit, idem videtur dicendum, vt quantumvis capiat, & condemnetur in poena legis vel ordinationis illius communitatis, atque ipsam soluerit, nihilominus teneatur ad damni illati restitutionem præter peccatum: vsus enim silvæ, & pascuorum communis est ipsius, Reipublicæ, ergo damnum in eis datum, Reipublicæ restituendum est eisdem rationibus quibus hoc probauimus supra in fundis, & prætijs priuatorum, & in terminis ita tenent plerique doctorum ex supra citatis, præcipue Castro, Auenda. & Didac. Perez vbi supra.

Sed in hoc verius mihi videtur dicendum, quod quando silua cædua, aut pratum eiusdem vrbs, aut castri communis est, & ciues, aut in colæ eiusdem ligna cædunt in ea atque asportant, vel pecora sua pascunt, nisi insignem, aut notabilem stragem faciant, ad nullam teneantur restitutionem, neque poenæ, neque pretij, nisi capiatur: oppidum enim videtur suis oppidanis illa lege ligna, vel pascua distribuere, vt qui capiatur, poenam luat, qui verò euaserit, gratis sibi prædam acquirat, quare non tenetur ad restitutionem, nisi insignem aliquam deprædationem, vt dicebam, faciat, sed si capiatur, tenentur subire poenam: ita tenet Domin. à Soto vbi supra, in versu. aut enim, pagin. 342. col. 2. sequitur bene probans Cordub. d. quæst. 71. in. 2. dicto, vbi idem declarat respectu peccati, nempe vt quando non sit notabilis strages, seu damnum montium, nec etiam valor lignorum notabilis, non videatur peccatum mortale: secus si sit notabilis valor lignorum, & in notabile damnum montium, modò id fiat ad vendendum, modò non, quia tunc erit peccatum mortale, & ad restitutionem tenebitur ultra poenam legalem, in qua iudex eos condemnauerit propter iniuriam populo vel domino lignorum exinde irrogatam contra legem id vetantem, sequitur etiam frater Angles vbi supra, pagina. 241. & Molin. vbi supra, conclus. 2. & 3. vbi

bene declarat quantum sit restituendum. Eandem sententiam probat Salon de iustit. & iur. in 2.2. D. Thom. quæst. 62. articul. 3. controuersi. 2. conclusi. 1. column. 746.

20 Illud de notabili damno, aut magna strage in montibus & pascuis communibus, limitandum est, vt per supradictos, nisi lege vel consuetudine antiqua modo quo prædiximus constaret, quod restitutio publica sola poenæ exactio se satisfactam redderet, tunc enim sufficeret poenæ exactio, si delinquens capiatur, & in ea condemnetur, absque alia satisfactione, alias secus, vt diximus in præcedenti puncto, potest enim populus, qui communes silvas, & communia præta habet, hanc legem statuere, vt quantumvis nullus de re illa communi aliquid sibi absque Reipublicæ licentia capere possit, si tamen ceperit aliquid, non idem peccet, sed solum subiiciatur poenæ ab eadem republica constitutæ, quo casu indubium est contra facientes non peccare, vt bene probat Alfons. à Castro vbi supra d. c. 102 col. 1637. in versu. potuisset.

21 Quod si exteri à populo, & vniuersitate hæc ligna vel pascua furentur, tenebuntur proculdubio ad restitutionem damni illati, eiusque valoris, præter reatum peccati mortalis, siue insignis strages sit, siue non, dummodo ad sit materia non leuis, sed sufficiens ad inducendum peccatum mortale, & restitutionem, hi namque cum non habeant communitatem, nec partem aliquam in prædictis lignis, & pascuis, quia exteri sunt, ea auferendo committunt furtum: vicinus autem loci sciendo ligna, & conuertendo illam rem communem in propriam ipsius vtilitatem, propter communionem quam in illa re habet, excusatur à crimine furti, vt bene probat Auenda. d. cap. 4. nu. 28. versu. quod est intelligendum: igitur & à peccato mortali, & restitutione, si damnum datum notabile non sit, & insignis strages non fiat, per supradicta, nisi in casu speciali, de quo per Molinam vbi supra in. 5. conclus. versu. aduerte, quem non refero, quia dubio